REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 198, Daté 15.08.2025

MBI

LICENCIMIN E SHOQERISE “POWER ENERGY” SH.P.K. NE VEPRIMTARINE E
PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE NGA CENTRALI FOTOVOLTAIK, ME
KAPACITET PRODHUES 25 MW

Né mbéshtetje t€ neneve 16 dhe 37, pika 2, gérma “a”, 38, pika 1, gérma “a”, 39, pika 4, té ligjit
nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar; neneve 4, pika 1, gérma “a”, 5, pika
1, gérma “a”, 13 dhe 14, pika 9 t€ Rregullores pér procedurat dhe afatet pér dhénien, modifikimin,
transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né sektorin e energjisé elektrike, té
miratuar me vendimin e bordit t€ Entit Rregullator t€ Energjisé (ERE) nr. 109, dat€ 29.06.2016, e
ndryshuar; si dhe nenit 15 t& Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s,
miratuar me vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 96, daté 17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen e
datés 15.08.2025, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 1923/8 prot., daté 13.08.2025, t€ Drejtorisé sé
Licencimit dhe Autorizimeve “Mbi kérkesén e shogérisé “POWER ENERGY” sh.p.k. pér licencim
né veprimtariné e prodhimit té energjisé elektrike”,

Konstatoi se:

- Shogéria “POWER ENERGY” sh.p.k., me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 1923 prot.,
daté 23.06.2025, ka paraqitur kérkesén e saj pér licencim né veprimtariné e prodhimit té
energjisé elektrike nga centrali fotovoltaik, me kapacitet prodhues 25 MW, me vendndodhje
né Zonén Kadastrale nr. 3038, fshati Povelc€, Njésia Administrative Dérmenas, Fshati
Povelg¢€, Bashkia Fier, Qarku Fier.

- Bordi 1 ERE-s me vendimin nr. 134, daté 07.07.2025, vendosi té fillojé procedurén pér
licencimin e shoqérisé né€ kété veprimtari.

- ERE botoi njoftimin né median e shkruar pér fillimin e késaj procedure (n€ datat 08.07.2025
dhe 09.07.2025) dhe né pérfundim t€ afatit t€ pritjes s€ komenteve apo objeksioneve nga té
tretét (data 06.08.2025), nuk rezultoi t€ keté té€ tilla. Njoftimi pér fillimin e procedurés u botua
edhe né fagen zyrtare t€ internetit t€¢ ERE-s.

- ERE po ashtu ka njoftuar Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé¢ (MIE) pér fillimin e késaj
procedure, népérmjet shkresés nr. 1923/4 prot., dat€ 09.07.2025, ku po ashtu i ka kérkuar té
béj€ me dije n€se nga ana e saj ka njé géndrim ndryshe né lidhje me vlefshmériné e kontratés
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dhe t€ drejtén e shoqérisé pér ndértimin dhe shfrytézimin e kétij burimi gjenerues. Nga ana e
MIE-s nuk ka pasur kthim pérgjigjeje.

ERE, me shkresén nr. 1923/3 prot., daté 09.07.2025, dhe me e-mailin e datés 15.07.2025 ka
njoftuar shogérin€ pér fillimin e procedurés s€ licencimit, si dhe i1 ka kérkuar depozitimin e
informacionit/dokumentacionit t€ aplikimit t€ konstatuar t& paplotésuar ose té plotésuar
pjesérisht.

Shogéria me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 1923/7 prot., dat€ 30.07.2025, ka
depozituar informacionin/dokumentacionin plotésues pér kété aplikim.

Nga analizimi i aplikimit, né€ referencé t€ pércaktimeve t&€ “Rregullores pér procedurat dhe
afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né
sektorin e energjisé elektrike”, t€ ndryshuar, rezulton se shoqéria ka kryer pagesén e aplikimit
sipas pércaktimeve t€ Aneksit A dhe ka ploté€suar dokumentacionin e kérkuar né€ zbatim té
nenit 9, pér pikén 1.1, gérmat “a”, “b” dhe “c”; pér pikén 1.2, gérmat “a”, “b”, “c” dhe “d”; pér
pikén 1.3, g€rmat “a”, “b” dhe “c”; si dhe pér pikén 2.1 gérmat “a”, “b”, “d”, “e” dhe “f”.

Paisja e shoqérisé me leje dhe miratime té tjera:

Shogéria “POWER ENERGY” &shté pajisur me Vendimin e K&shillit t&€ Ministrave (VKM)
nr. 310, daté 04.06.2025 “Pér miratimin e ndértimit té centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike dhe veprave ndihmése i cili nuk éshté objekt koncesioni, né Zonén Kadastrale nr.
3038, Fshati Povelgé, Njésia Administrative Dérmenas, Bashkia Fier, Qarku Fier”.

Ka nénshkruar me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) Kontratén nr. 5129 rep.,
nr. 2337 kol., daté 13.06.2025 “Pér ndértimin, shfrytézimin dhe administrimin e centralit
gjenerues té energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet prodhues 25 MW, dhe veprave
ndihmése, né Zonén Kadastrale nr. 3038, Njésia Administrative Dérmena, Fshati Povelgé,
Bashkia Fier, Qarku Fier, nga shogéria “POWER ENERGY” sh.p.k”.

Ka depozituar Vendim pér VNM Paraprak, 1éshuar mé 17.02.2025, nga Agjencia Kombétare
e Mjedisit (AKM), pér té zhvilluar projektin “CENTRALI FOTOVOLTAIK “POWER
ENERGY SOLAR” 25 MW”, me vendndodhje n€ zonén kadastrale nr. 3038, Fshati Povelgé,
Njésia Administrative Dérmenas, Bashkia Fier, Qarku Fier, Shqipéri.

Kushtet dhe Afatet Ligjore

Né nenin 4 t€ kontratés sé nénshkruar me MIE-n nr. 5129 rep., nr. 2337 kol., dat€ 13.06.2025,
pércaktohet se ajo lidhet pér njé afat 49-vjecar, nga data e hyrjes né fuqi t€ saj, me t€ drejté
ripérséritjeje. ERE, n€ zbatim t€ nenit 38, pika 1, gérma “a” t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin
e energjisé elektrike”, 1 ndryshuar, dhe nenit 5, pika 1, gérma “a” t€ “Rregullores pér
procedurat dhe afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e
licencave né sektorin e energjisé elektrike”, 1€shon njé€ licenc€ pér veprimtariné e prodhimit té
energjis€ elektrike deri né 30 vjet. Shoqéria ka depozituar garanciné 30-vjegare té

performancés pér panelet fotovoltaike, ndaj dhe afati i licencés vlerésohet gé té jeté pér 30 vjet.
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Pér sa 1 pérket miratimit t€ pikés s€ lidhjes s€ centralit fotovoltaik me rrjetin e transmetimit,
rezulton se shoqéria éshté brenda afatit t€ pércaktuar n€ miratimin né parim t€ dhéné nga OST
sh.a. népérmjet shkresés sé datés 10.02.2025, por duke gené se nuk &shté pajisur ende me
miratimin pérfundimtar apo nénshkrimin e marréveshjes pérkatése, duke marré n€ konsideraté
dhe faktin g€ me marrjen e autorizimit pér ndértimin dhe shfryt€zimin e centralit fotovoltaik,
lidhja e tij me rrjetin elektrik éshté 1 garantuar, vlerésohet qé shoqérisé t’i lihet kusht g€ pérpara
fillimit t€ operimit t&€ depozitojé né ERE marréveshjen e pikés sé lidhjes t€ nénshkruar me OST
sh.a.

Shogéria aktualisht disponon nj¢ VNM té vlefshme deri mé daté 17.02.2027, periudhé kjo
brenda afateve t€ pércaktuara n€ kontratén me MIE-n, ku pércaktohet se duhet t€ ndértojé dhe
té vendosé n€ puné centralin brenda datés 04.06.2028. N¢ kéto rrethana dhe duke marré né
konsideraté faktin se veté shoqéria ka parashikuar qé t€ vendos€ né€ operim centralin muajit
Dhjetor 2025, vlerésohet g€ t’1 lihet kusht q€ t€ dokumentojé né ERE fillimin e operimit té
centralit fotovoltaik brenda datés 31.12.2025.

Po ashtu, né referencé t€ pércaktimeve té nenit 10 t€ kontratés s€ nénshkruar me MIE-n
vlerésohet qé€ shoqéris€ t’i lihet kusht g€ me fillimin e operimit/ushtrimit t& veprimtarisé¢ sé
prodhimit t&€ energjis€ elektrike, por jo mé voné se 60 dité nga ky fakt, t€ depozitojé né¢ ERE
dokumentacionin pérkatés pér testimin e veprés. Brenda kétij afati vlerésohet qé t’1 lihet asaj
detyré g€ t€ pérditésojé né ERE dhe informacionin pérkatés pér strukturén organizative.

ERE rezervon té drejtén e rishikimit t€ kétij vendimi né rast t€ depozitimit t€ sa 1€né detyré
shoqéris€é mé sipér dhe né rast t& depozitimit t&€ akteve t€ ndryshme nga ato q€ kané shérbyer
pér marrjen e kétij vendimi.

Né pérfundim, vlerésohet se shoqéria ka pérmbushur kushtet pér licencim, me detyrimin pér
té respektuar afatet dhe detyrimet e pércaktuara.

Pér gjithé€ sa mé sipér, bordi 1 ERE-s,

1.

Vendosi:

T€ licencoj€ shogériné “POWER ENERGY” sh.p.k. n€ veprimtarin€ e prodhimit t& energjisé
elektrike nga centrali fotovoltaik, me kapacitet prodhues 25 MW, me vendndodhje né Zonén
Kadastrale nr. 3038, fshati Povelg€, Njésia Administrative Dérmenas, Bashkia Fier, Qarku
Fier, pér njé afat 30-vjecar.

2. Pérpara fillimit t€ operimit, shogéria duhet té depozitojé né ERE marréveshjen e nénshkruar
me shoqériné “Operatori i Sistemit t€¢ Transmetimit” (OST) sh.a. pér miratimin e pikés sé
lidhjes s€ centralit fotovoltaik me rrjetin e transmetimit.

3. Shogéria “POWER ENERGY” sh.p.k. duhet t€ fillojé operimin e centralit fotovoltaik jo mé
voné se data 31.12.2025.
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4. Me fillimin e operimit, por jo mé voné se 60 (gjashtédhjeté) dité€ nga ky fakt, shogéria duhet té
dokumentojé né ERE testimin e veprés.

5. Ky vendim &sht€ objekt rishikimi, né rast t€ plot€simit/mosplotésimit t&€ kushteve t& pikave 2
3 dhe 4, t€ kétij vendimi dhe né rast t€ depozitimit t€ akteve t& ndryshme nga ato g€ kané
shérbyer pér marrjen e kétij vendimi.

6. Drejtoria e Licencimit dhe Autorizimeve té njoftojé shogériné “POWER ENERGY” sh.p.k.,
Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, “OST” sh.a., “FTL” sh.a. dhe “ALPEX” sh.a. pér
vendimin e bordit t€¢ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

(Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes s€ vendimit, rishikimin e vendimit t€ bordit né€ rast se ka siguruar prova té reja qé
mund ta ¢ojné€ bordin n€ marrjen e njé¢ vendimi t€ ndryshém nga i méparshmi apo pér gabime
materiale t€ konstatuara. Pér kété vendim mund t€ b&het ankim né€ Gjykatén Administrative Tirané,
brenda 30 dité€ve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI
Petrit AHMETI
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